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NÕUKOGUDE MASSMORVAD UNO sse

100 USA KONGRESSILHGET ALUSTASID SUUR AKTSIOONI
S0VJETI RAHVUS MÕRV A VASTU. - MÄRGUKIRI USA

VÄLISMINISTER DEAN ACHESONILE

USA välisminister Achesonile esitati 12. jaanuaril enam
kui 100 republikaanide parlamendiliikme allkirjaga kiri, milles
palutakse astuda kiireid samme Nõukogude poolt teostatud
massmõr ade põhjalikuks arutusele võtmiseks eelseisval Liitu
nud Rahvaste Täiskogu koosolekul. Achesonile esitatud kirja
tekst on väljapaistvalt avaldatud ameerika ajakirjanduses ja
see tehti teatavaks kõigi raadiosaatjate kaudu maailmale, ka
eestikeelses „Ameerika Hääle4* saates okupeeritud Eestile.

Kiri, tnis on taaskordselt raudoesrli-
detaguste rahvaste kallal teostatud
massmõrvade kinnitajaks, on saanud
avalikkuses päevaküsimuseks. Sellele
on alla kirjutanud rida ameerika kõb
ge väljapaistvamaid poliitikategelasi,
kelledest olgu mainitud üksikutena
näiteks Joseph W. Martin jn., Massa-
chusettist, Leslie C. Arends Illinoisist
jt.

Enam kui 100 väljapaistvat poliitika
tegelast juhivad välisministri tähele
pann ka sellele, et

12. nov. I. a. esitati 12.000.000 ukrain
lase, poolaka, tshehhi, kreeklase
ungarlase, slovaki, lätlase, leedulase
Ja eestlase poolt memorandum mass
mõrvade selgitamise kohta USA vä
lisministrile isiklikult,

kuid seda pole käiku lastud, isegi vas
tust pole saadetud memorandumi esi-
tajaile.

Nüüd esitatud parlamendiliikmete
kirjas juhitakse tähelepanu ka sellele,
et USA rahval on viimane aeg loobuda
sellest salapärasest vaikimisest, mida
Nõukogude massmõrvade puhul ilm
selt näitab UNO Ja läinud aasta no
vembrist saati ka USA välisministee
rium, kuna tegemist on rahvusvaheli
se kuriteoga, nagu seda omal ajal on
omaks võtnud ka UNO ning ameerika
rahvas kui vabaduse ja õigluse, eest
võitleja, ei saa ega tohi sääraste rah
vusvaheliste kuritegude puhul külmaks
pealtvaatajaks jääda.

USA ehitab
hügeliennukikandjaid

WASHINGTON (GM). Amee
rika ühendriikide merevägi ka
vatseb ehitada lähema kümne
aasta kestel igas aastas vähe
malt ühe hiiglasliku 60.000-ton-
nise lennukikandja, milledest
mined kavatsetakse käiku lasta
aatomienergia abil. Mereväe sek
retäri Dan Kimbaili andmeil on
aatomienergia abil liikuvad len
nukikandjad kiired Ja nende te
gevusraadius piiramatu.

Tingituna nõukogude allvee
laevade ohust, kavatseb mere
vägi lähemate kuude kestel ehi
tada neli uut tüüpi allveelaevade
hävitajat, mis on suured, kiired
ja tugevasti relvastatud. Kuna
nende laevade suurus on ette
nähtud 3650 tonni, võivad nad
opereerida kõigil maailma mere
del iga ilmastiku juures.

Republikaanid nõuavad aru
■WASHINGTON {GM). Seitseteist

vabariiklaste parteisse kuuluvat se
naatorit nõuavad täielikku aruannet
Cburchilli ja Tramani vaheliste läbi
rääkimiste kohta ning sooviva^ Infor
matsiooni. kas mõlemate riigijuhtide
vahel sõlmiti ka mingisuguseid salaja
si kokkuleppeid.

Senaatorid esitasid vastava resolut
siooni mis heakskiitmise puhul nõuab
president TrumamJt täielikku ülevaa
det oma läbirääkimiste kohta. •

Üks kirjale allakirjutanuid, par
lamendiliige Charles J. Kersten Wis-
conslnlst märgib kõnesolevas kirjas
poola ohvitseride massmõrva Katõ-
nis, tuhandete ukrainlaste mõrva
mist Vinnitsa6,

praegust ungarlaste massküüditamist
ja seda, et okupeeritud Leedusse, Lä
tisse ja Eestisse on Nõukogude võimu
de poolt toodud kümneid või enamgi
tuhandeid iuimesi, keda püütakse asen
dada nende paljude tuhandete meeste
ja naistega, kes aegade kestel on Bal
timaadelt küüditatud Siberi taigades-
se, sundides veel allesjäänud baltlasi
abiellumise jne. näol segunema võõr-
rahvastega.

Milline reaktsioon järgneb parla
mendiliikmete käredale ja õigustatud
protestile-nõudmisele, pole praegu
veel teada.

(Järg 3-ndal leheküljel)

Sõfavarustus Montrealist Koreasse

Montrealist läkitati hiljuti teele suurem hulk mitmesugust laskemoona ja lõhkeaineid Koreasse. Kuna võis
karta ohtliku laadungi laadimisel õnnetust, oli sadama ümbrus piiratud tuletõrje ja esmaabi andjatega.

SEISUKORD SUESSI PIIRKONNAS TÕSINE
EGIPTLASTELE SAABUB UHA UUSI ABUÕUDUSID

CAIRO (GM). Egiptuse valitsus on avaldanud teadaande, et tekkinud pingeline olukord Suur-
Britannia ja Egiptuse vahel õigustab Egiptust inglasi massiliselt Egiptusest välja ajama.

Uued rahutused Suessi kanali tsoonis, mille tulemusena sai surma 17 isikut, nende hulgas üks
briti sõdur, lasevad oletada, et olukord muutub päev-päcvalt pinevamaks ja et egiptlased muutuvad
üha agressiivsemaks. Briti staabiohvitserid arvestades olukorda teevad kavasid, kuidas maha suruda
uusi ja tugevamaid rünnakuid ja kallaletunge. Arvatakse, et n. n. ,,vabastamise armee’* kavatseb hoo
likalt plaanitsetud ja kavakohast sõda inglaslega.
Inglastele saabunud andmete järele

saabu!) partisanijõukudele pidevalt
toetust Kairo ja Aleksandria ülikooli
dest.

Suurtes Egiptuse linnades saavad
tuhanded noored väljaõppe parti
sanisõjaks ning pärast väljaõpet
saadetakse nad Suessi kanali tsooni.

Inglased on toonitanud korduvalt, et
nad ei mõtle Egiptusest välja minna
ja toetuvad Egiptuse ja Inglise vahel
sõlmitud kokkuleppele.

Möödunud nädala lõpul tomunud
võitlused ja kokkupõrked Suessi ka
nali tsoonis lasevad oletada, et olu
kord on jõudnud uude faasi ja et ing
lastel tuleb arvestada tõsiste sünd

mustega. Nädala lõpul toimunud la
hingus terroristid kaotasid surnutena
12, haavatutena lä ja vangilangemite-
na 41 meest, kusjuures nad võitlesid
suure kindluse ja otsustavusega.

Egiptlased ründasid briti kaitse-
positcioone ja veevärki Tel ei Ke-

blri Juures.
See veevärk, mis varustab kogu briti
garnisoni joogiveega, on olnud alali
selt partisanide rünnakuobjektiks
Ründajad katsusid läbi murda vee
värki ümbritsevatest traattõketest
kuid pidid loobuma oma katsest inj
laste tugeva vastutule tõttu ja põg'
nesid pärast üheksa tundi kestnud la
hingut.

Vösiski ettepanekud aatomkontrolliks
Inglased ütlevad tere-tulemast, kuid hoiatavad

PARIIS (GM). Suur-Britannia esindaja UNO-s Selwvn
Lloyd tervitas Nõukogude Liidu ettepanekut rahvusvaheliseks
aatomienergia kontrolliks, kuid ta hoiatas enneaegsete järel
duste tegemise eest, kuna Lääne—Ida lahkuminekud ja arusaa
mad selles küsimuses on praegu veel liiga suured.
Nõukogude välisminister Võsliinski kontrollorgan on astunud tegevusse,

esitas UNO poliitilisele komiteele oma Kontrollorganil on alaline kontrolli-
resolutsiooni järgmisel kuju: 1. UNO misõlgus igal maal. kuid tal pole õi-
mõistab hukka liikmeksoleku Põhja- j gust segada riikide siseasjadesse.
Atlandi Pakti organisatsioonis. t viia sulIrvefa!U sõlmivad ralm-

" relvaderahu Koreas, paküj m„,ele tefeed maa(i TÕiTaa al]a

Inglismaa otsib abi
LONDON (GM). Suur-BrUannhi ka

vatseb pöörata Ameerika ühendriiki
de ja teiste rahvaste poole, et saada
abi Suessi kanali kaigus hoidmiseks,
Abi soovitakse tehnikute, lendurite,
dokitööliste ja tõenäoliselt ka sõjalue-
vade'häol. 1

Peale USA pöörab Inglismaa tõe
naoliselt veel Prantsusmaa. Norra ja
Hollandi poole, kes on Suessi kanali
suurimad kasutajad.

Stiil opereeriti?
AMSTERDAM (NYT). Hollandi

ajaleht Nieuwe Rottevdamsc Cou-
rant teatas 12. jaan., et N. Liidu
diktaator Stalinile tehti 19. dets.
operatsioon seoses tema südame
haigusega. Operatsioon toimus
kaks päeva enne vStalini 72-aastast
sünnipäeva.

Ajaleht, kes ütleb oma informat
siooni baseeruvat N. Liidu Berlii
ni saatkonna andmeile, lisab juur
de. et Stalini tervis on parast ope
ratsiooni halvenenud ja et Stalin
viibib praegu ühes sanatooriumis
oma sünnilinna Gori lähedal.

VABA
lugeja o

EESTLASE
1 kursis kogu maailma täht
sündmustega.

tingimusel, et mõlemad võitlevad poo
led tõmbavad oma väed kümne päeva
jooksul eemale 3S laiuskraadist ja et
kõik võõrad vaed lahkuvad Koreast
kolme kuu kestel.

3. UNO deklaratsioon aatomrelvade
keelamiseks, kusjuures keeld astub
jõusse samal ajal kui rahvusvaheline

Uued Jjalised seiklused" Kap-Aasias
Nõukogude ajakirjanduse rünnak USA vastu

ennustab halvimat
MOSKVA (GM). Nõukogude ajakirjandus on ahistanud vii

mastel päevadel süüdistuskampaaniat USA vastu, toonitades, et
ameeriklased tahavad muuta Kagu-Aasia uueks Koreaks. „Prav-
da“ märgib, et ameeriklased kavatsevad alustada kallaletungi
„demokraatliku vabariigi’* Viet Minhi vastu, mis on kommunis
tide poolt tunnustatud rezhiim Indo-Hiinas. „Pravda“ kriipsu
tab alla, et prantsuse kindrali Alphonse Juini kohtamine inglise
ja USA staabiülematega Washingtonis oli korraldatud selleks,
et töötada välja plaane ..uuteks sõjatisteks seiklusteks Kagu-
Aasias“.

üha kasvav nõukogude ajakirjandu- j laeva on peale laadimas varustust
se tähelepanu Kagu-Aasiale, kusjuures j Kantoni lähedal. 500 väiksemat laeva
lääneriike süüdistatakse agressiivsetes : olevat koondatud teistesse sadamates-
kavatsustes. samuti Formoosalt ja se. millede kaudu toimetatakse salaja
Hong-Kongist saabunud kontrollima- j relvi ja varustust Imlo-Hiinasse, Ma-
tud teated, et hiinlased koondavad vä- j laiasse, Filippiinidele ja teistesse koh-
gesid lõunapiiridele, lasevad oletada, Itadesse. Samuti olevat varustuskolon*
et kommunistidel on midagi kavatsu- 'ne ja -ronge liikumas Lõuna-Hima
sek |maauteodel ja raudteedel. Ilong-Kohgl

Rahvusliku Hiina kaitsemimstee- i erapooletu ajaleht Walt Kiu Pat Koh

kirjutada, kui nad seda soovivad.

Lloyd esitas lõpuks küsimuse — mis
VÕshinski mõtleb koutrollofganisatsi-
ooni all. millised võimupiirid on sellal
organisatsioonil ja kes otsustab, mil-jrium Fonnoosal teatab, et Punase Hii-] teatab, et punased on rajanud möö-
lal kontrollorgamsatsiooni inspektsi- i naväekontingente on kogutud Lõuna- iva ebaasi Paraeel i saartele, mis asu-
oon tungib mõne Tüffi siseasjadesse. ‘ j Hiina baasidesse ja et kolmkfuumend ]vad 300 miili Indo-Hiinast idas.
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Kagu-Aasia probleemid
Maailma rikkamad maad kommunistide rünnakule avatud

Seda Indo-Hiinas on maksnud 2,5 miljardit dollarit
Maalima poliitiliste probleemide lio-

risondile on Jälle esile kerkinud mis
tulipunkt Kagu-Aasia. kus karde
takse uut knmijiunistide rünnakut Ko
rea stiilis. Andmed, mis on vülju libi
senud Punasest Hiinast, kõnelevad
hiina vägede koondamistest Indonee
sia piirile, lennuväljade ehitamisest
Lfmnn-Hiiüflsse Ja varustuse transpor
dist lõuna suunas. Prantslased, kes se
ni on meeleheitlikult võidelnud kom
munistlikkude jõukude vastu IikIo-HH*
nn?, on närvilised ja ärevuses, seda
enam. et prantsuse vägede edukas juht
kindral do Latire de Tnssigny suid Ja
temale pole leida vaarikat järeletule-
jat.

Kommunistid on seni võidelnud
edukalt (ndo-Hlinas prantslastega,
nad on abistanud partlsanijõukusid
Malalas ning on põhjustanud segadu
si Surmas ja teistes riikides.

Kui punane Hiina teostab oma rünna
ku lõunasse ja lääneriigid ei suuda
siin organiseerida tõhusar vastupanu,
siis langevad punaste kätte suured (i-
nakaevandused, riisi väljad ja kumnii-
istandused. millede järgi kommunistid
juba ammu on hammast iiiumtd. Kagu-
Aasia vallutamine annaks kommunis
tide kätesse kaks kolmandikku kogu
riisist, niis läheb maailmaturule, neli
viiendikku maailma kummitoodaugust.
kaks kolmandikku kogu maailma tina-
toodangust ja teisi tähtsaid tooraineid,
mis on tähtsad nii rahu kui ka sõja
ajal.

Kagu-Aasia olukorra tundjad on
avasümud valusa tõe. et kogu see ri
kas HO milj. elanikuga maa-aln on
laialt, avatud kommunistlikule invasi
oonile. Näib. et punasel Hiinal tarvit
seb ainult sinna sisse marssida, sest
lääneriikidel puuduvad seal tugeva
mad jõud. mis võiksid pidurdada hiina
masside sissetungi,

President Truman ja peaminister
Churchill arutasid seda küsimust Was
hingtonis. Nad kutsusid prantsuse
kõrgemad sõjaväelased USA pealinna,
et diskuteerida ohtlikku olukorda Ka-
gu-Aasias. kuid esialgu tõenäoliselt
mingit kindlat, plaani kommunistide
võimaliku agressiooni tagasilöömiseks
ei koostatud.

Vaadeldes Kagu-Aasia riike ja nen
des praegu valitsevaid olukordi, on
pilt järgmine:

Surma on nõrk ja riigi kohal ripub
kogu aeg sisemise kokkuvarisemise ;
oht. Surma kaitsejõud on nõrgad ja ;
hiinlastele ei sünnita mingisuguseid j
raskusi Burmasse sisse marssida. j

Suured mnu-alad Bunnas on praegu!
mässavate armeeosade ja kommunisti-j

de poolt juhitud mässuliste käes. Vii*
unise kolme aasta jooksul toimunud
kodusõjas on langenud õO.OOn burma-
last ja sõda on maitsnud 2 miljardit
dollarit, äsja koloniaalriigi seisusest
pääsenud Burma ei usalda lääneriike.
Ta võtab inglastelt kiilt vastu ahi.
kuid keeldub arvestamast inglise oh
vitseride nõuannetega. Riigi 30.000-
mebeline armee omab kümme amee
riklaste poolt kingitud kahurpaaü.
kuid laevasõit Burma pen-lnklemisaoo
nol Irravvady jõel — on ähvarda
tud kommunistide poolt.

Kahe) Hurma peateel, mis viivad
puh jn, on praeguses olukorras erisugu
sed ülesanded. X. n. StilweUi tee. mis
ehitati Teise Maailmasõja ajal amee
riklaste poolt ja läks maksma 300
milj. dollarit, viib Burmast Indiasse,
keetee on praegu täiesti korrastamata
ning seetõttu pole Hurmal loota kalla
letungi puhul Indiast mingit ahi — kui
gi see ahi on India ..neutraalse” hoia
ku tõttu praeguses maailmapoliitilises
olukorras küsitav, Teine lugu on n.n.
Burma teega, mis viib Burmast Hii
nasse. See tee. mis seati samuti Teise
Maailmasõja ajal korda USA sõjajõu
dude ja tehnikute poolt, on praegu
täiesti korras ja hiinlastele ei tee min
gisuguseid raskusi paisata seda teed
mööda Burmasse suuremaid väeüksu
si. Kui Burma on vallutatud, siis ei ole
kommunistidele enam mingisuguseid
takistusi jatkata oma valhmisteekon-
da Tailandi ja Malatas&e.

Indo-Hilnas valitseb kodusõda ju
ba viis aastat ja maad kontrollivad
prantslased on koondanud siia oma
paremad diviisid. Kogusummas võit
leb praegu 350,000 meest kommunis
tide vastu.

Prantslastele on see sõda läinud maks
ma 2.5 miljardit dollarit, mis võrdub
ligikaudu sellele abile, mida Prantsus
maa on saanud ühendriikidelt pärast
Teist Maailmasõda.

Sõda Indo-Hiinas pole seni annud
mingisuguseid otsustavaid tulemusi,
kuigi prantslased on suutnud lüüa ta
gasi kommunistide ägedad rünnakud.
Kuid prantslastel puudub siiski jõud,
saavutada otsustav võit mässuliste
üle. Praegu on olukord selline, et mäs
sajad kontrollivad suuri maa-alasld ja
miigestikurajoone. kuna suuremad asu
lad ja liunad on prantslaste kaes. Hiiu- j
laste pealetungi puhul on küsitav, kui |
kaua prantslased jõuavad jääda olu- i
korra üle peremeesteks.

Tailand on väga rikas maa ning
maailma suurim riisi eksportöõr. Kom
munism ei ole siin laialdaselt juuri
ajanud, kuid siiamlased on tuntud sel-
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KÕIGILT MANDREILT

LONDON (GM). Vaatamata sellele,
et esimene neljamootorlllne reaktsi-
oon-pornmifemuik Valiant, mfs ette
nähtud aatompommide sihtkohtadesse
viimiseks, katselennu! põlema läks ja
hävis, kavatseb inglise õhumlnistee-
rlum alustada nende lennukite toot
mist massiliselt. Sama lennukltüüpi
kavatseb hakata ehitama ka USA,
omandades inglastelt vastava litsentsi.

TEHERAN' (OMi. Briti saadik Iraa
nis. Sir Francis Shepherd, nõudis Iraa
ni peaminister MossodeghÜt, et ta tft-
Msiaks oma otsuse üheksa briti konsu
laadi sulgemiseks Iraanis, kuid pea
minister keeldus sellest Kategoorili
selt. Mossadegh ; lähendas kindlalt, et
kui tema on peaminister, suletakse
konsulaadid 21. jaanuaril. Iraani valit
sus suleb briti konsulaadid ettekään
del, ei need agiteerivad Iraani valitsu
se vastu ning segavad Iraani sisemis
tesse asjadesse.

LONDON (GM). Londoni ajakirjan
dus on leidnud kuninga nooremale tüt
rele printsess Margaretile uue peig
mehe, kelleks on shot] aadlik — krahv
Dalkeith, kes on praegu 28-aastane.
Printsess Margareti on nähtud krah
viga viimasel ajal tihti koos. Bucking
ham! palee eitab siiski kihluse kuul
dusi.

MADRID fXYTL FTawSü alustas
Madridis oma lähemate kaastöölistega
konverentsi, et. kindlaks määrata USA
ja Hispaania poliitika sihtjooni seoses
USA abiga Hispaaniale.

SAN FANCiSCO (GM). 14. jaanua
ril möllas Põhja-Kalifornias ägedam
torm, mida seal on nähtud viimase viie
kümne aasta jooksul. Torm murdis
maha puid ja telefoniposte ning pal
judes kohtades olid elanikud lima
elektrita ja gaasita. Rohke lumesaju
tõttu oli kogu liiklemine maanteedel
takistatud ning Reno linnake oi! tun
dide kaupa välismaailmast täielikult
eraldatud.

(MU ei otsinud Kanadast abi
Inglise peaminister Churchill esines

esmaspäeva õhtul pikema raadiokõne
ga kolgi Kanada saatejaamade kaudu,
milles ta ütles, et Inglismaa toetab kõi
giti ühendatud Euroopat ja ühist Eu
roopa armeed, kuhu on lülitatud ka
Saksamaa, kuid Inglismaa ise ei ühine
kumbagiga.

..Meie seisame koos ühendriikidega
õlg-õla kõrval Euroopa armee kõrval.

, -Meie allume ühisele NATO ülemjuha-
j tajale ja oleme valmis vastu astuma
I igale agressioonile, mis võiks olla suu-
J naiud meie vastu.“ ütles Churchill.

Nõupidamisel Kanada valitsusega
deklareeris Churchill, et ta pole tul
nud selleks Kanadasse, et otsida siit
majanduslikku abi. Ta laks isegi veel
kaugemale ja ütles, et Inglismaa ei
vaja praegu mingisugust abi.

le poolest, et nad suudavad seada en
did iga tuule järele.

Nende eO.OOO-meheline armee ei
suuda palju Mra teha kui ’'ommunis-
tid on tunginud Indo-Hlinasse ja
B urm asse.

Malaia ja Indoneesia on oma rikku
selt Kagu-Aasia pärlid ja nende julge
olek baseerub sellele, kuldas suude
takse kaitsta põhja pool asuvaid Bur
ma!. Indc-Hii/iat ja Tailandi. Briti Ma
iata on maailma suurim tiuaprodutsee-
rija ning kummitoodangult on ta In
doneesia järele maailma teine. Malaia
sõjavägi ulatub 135-üOn mehele, millele
liitub 22.õüu.uiehe]iue inglise üksus,
kes on praegu võitluses 44.090 kommu
nistide poolt juhitud terroristi vastu.
Rikka Indoneesia valitsus on momen

dil hädas sisemiste raskustega ja kom
munistide propaganda leiab elanikkon
nas soodsa t vastukaja.

Eesti lehed Saksamaal
jatkavad ilmumist

Saksamaa eestlaste ajalehed Eesti
Rada ja Eesti Post, millised senini il
musid vaheldamisi üks kord nädalas,
on pideva emigratsiooni tõttu sunni
tud uuest aastat harvendama oma il
mumist — nüüdsest peale ilmuvad ees
ti lehed kaks kordu kuus: igal Õ. kuu
päeval ilmub Eesti Post ja 20. kuu
päeval Eesti Rada.

Nagu Eesti Rada vastavat teadaan
net avaldades märgib, on ajaleht ai
nukeseks sidepidajaks Saksamaal asu
vate eestlaste vahel, mispärast eesti
ajakirjanduse lõpp tähendaks suurt
hoopi eestluse säilumisele Saksamaal.
Ajalehed on pöördunud llmumistoetu-
se saamiseks ka juhtivate isikute poo
le väljaspool Saksamaad, kuid nagu
leht kurdab, ei ole vastavatele kirja
dele isegi vastust tulnud.

HAAG (T). Haagis ehitatakse Atlan
di Pakti Organisatsiooni kaitsejõudude

t ülesehitumise programmis 4<* miinilao-
va. Osa cliil.usekulurid kannab USA,
andes laevade ehitamiseks toetust sõ
jalise ahi programmi alusel.

■ BRÜSSEL (T). Katoliiklaste parteis
se kuuluv Jean Van Houtee moodus
tas Belgias uue valitsuse, mille suure
maks ülesandeks on võitlus majandus
likkude raskustega. Endine valitsus
teatavasti resigneerus möödunud nä
dalal.

LONDON (Tr Suur-Britauuia kõrge
maks komissariks ja ülemjuhatajaks
Malaiasso määrati kindral Templor.
Kindral Templeid suuremaks ülesan
deks Malaias on võitlus kommunist

likkude partisanide vastu, kes kontrol
livad ja terroriseerivad suuri maa-ala-
id ning mõrvasid endise ülemkomis
sari Henry Gurney.

NICOSIA, KOPROS (G'ii/1), Nicasias
ajas politsei 15. jaan. laiali rongkäigu,
miilas 1000 keskkooli õpilast nõudis
demonstratiivselt Küprose ühendamist
Kreekaga. Rongkäiku segasid ka kom
munistid, kes püüdsid segadusi suu
rendada ja kõnesid pidada, kuid polit
sei likvideeris kiirelt nende aktsioonid.

BERLIIN (GM). üks diplomaat, kes
hiljuti saabunud Moskvast, on teata
nud, et möödunud aastal, 25. mail sa
laduslikult kadunud briti diplomaadid
Guy Burgess Ja Donald MacLaan, kel
lede kätes oli rohkesti saladokumente
Inglismaa Ja USA vahekordade koh
ta, samuti arvatavasti aatomlsaladusi,
on praegu Moskvas Lubjanka vanglas.
Neid oli esialgu hoitud pikemat aega
Prahas, Tshehlioslovakkias, kuid hil
jem olid nad üle toodud Moskvasse.

KANADA
— Fordi autovabriku töölised Wind-

soris lükkasid tagasi vabriku poolt pa
kutud palgakõrgenduse 15 centi tun
nis, tuues ette, et palgakõrgendus ei
ole retroaktiivne nagu töölised seda
nõudsid, ning et vabriku Juhatus on
tagasi lükanud nõudmise sotsiaalkind
lustusele.

— Nova Scotias, Stellartonls, toimus
14. jaanuaril suurem kaevandusõnne-
tus, mis nõudis 19 surmaohvrit. 2000
jala sügavuses maa-alustes käikudes
plahvatasid gaasid ja kõik lähedal töö
tavad kaevurid said silmapilkselt aur-

Igaviku monumendi lõpp
Raudeesriide tagant tulnud teate ko

haselt oa Poola kommunistlikud või
mud teinud maatasa Tannenbergi mä
lestusmärgi, mis püstitati oma! ajal
Id.a-Preisimaal Tannenbergi lahingu
mälestamiseks, eriti aga selle võitjale
feldmarssal Hindentnirgile. Monumen
di kividest tehtavat Poola võidusum
mas. Suur osa Ida-Preisimaast on tea
tavasti läinud uuele kommunistlikule
Poolale- Tannenberg, väike alevik,
asus varemalt Ida-Preisimaa piiriosas,
enne Esimest Maailmasõda kaunis la
hedal tsaristlikule Venemaale. Siin
ümberringi on endised väikesed Ida-
Preisimaa linnakesed nagn Sõidan, Os-
teroöe. Allenstein. Ortelsburg, Willen-
berg. Neidenburg ja teised, mis said
tuttavaks Esimese Maailmasõja esi
mestel kuudel, kui need päevast päeva
esinesid ülemjuhataja staabiteadaan-
uetes- Tannenbergi monumendi hävi
tamine viib mõttele võitude, pöörete '
ja revolutsioonide püsivusest, mis ai- i
§av^d ja katsuvad endid läbi luua tä
navasiltide vahetamisega linnade ja
külade ümbernimetamisega ja ausam- j
luasie mahakiskumisega. Oleme oma
endi kodumaal näinud aastakümnete
jooksul selliseid tänavasiltide ja mo
numentide vahetamise revolutsioone
ja kogenud, ct niisugustel tegudel
saun püsi ei. ole, olgu aeg pikk või lü
hike.

I Monument — vana-germaanij kindlus
| Tannenbergi monument kujutas en-
' dast suurt ehitist, mingit vana-germaa-
ni kindlust, kõrge ümmara valliga pii
ratud hiiglaslikku siseõue, mille müü
rilt tõusid kaheksa vägevat torni, um
bes Oslo uue raekoja taolised müra
kad. Kindluse õues kerkis hiigelrlst.
Kõik tornid kandsid eri nimetusi ja
ühe alla neist oli ehitatud Tannenber
gi lahingu võitja ieldmarssal Hinden-
burgi hauakamber.

Tannenherg oli see koht, kus otsus
tati Esimese Maailmasõja sakslaste ja
venelaste vaheline esimene hilgella-
hing, mis lõppes kahe vene armee,
kindral Rennenkarnpfi ja kindral Sam-
sonori oma purustamisega. Sellest la
hingust võttis osa ka rohkesti eesti
mehi tsaariarmee ridades. Baitiraail
formeeritud tagavaraväelaste rüge
mendid koosnesid pea täielikult eest
lastest ja lätlastest ja need paisati
kohe tulle. Vene armee tongis võidu-
rikhalt üle Saksa piiri. Md siis tuli
katastroof. Eestlasi sai neis lahinguis
palju surma ja langes vangi, nii ohvit
sere kui ka liktsödureid. Praegu mee
nub ainult üksikuid.

Siin jai kadunuks noor luuletaja ja
ajakirjanik Tõnis Sander, langes ag
ronoom LõHenhlatt ohvitserina, kes
oli meie maatõugu karja arendamise
mõtte algatajaid. Vangi Langesid oma
aegne näitleja ja pärastine Tiangan-

jdustegelane Karl Kadale, samuti Kari

Luud. pärastine riigikohtunik, mõle
mad reservohvitserid. lda-Preisimaal
algas vangipõli ka noorelt surnud aja
kirjanikule Peeter Sagarile ja karika
turist Öörile. Kõik nad viibisid raskeis
tingimusis saksa vangilaagreis üle
nelja aasta kuni sõja lõpuni. Olen siin

j nimetanud ainult üksikuid, aga lange-
jnuld ja vangi sattunud eestlasi oli tol
j korral tuhandeid.

Preisimoa lahinguväljadel
Kui 1939. a. suvel maailm jälle suu-

kre rahutuse tundemärke näitas, viisi
mind sisemine tarvidus Ida-Preisimaa j
vanadele lahinguväljadele. Kasutasin j
suvepuhkust, et külastada Poolat, |
Danzigit, Königsbergi, Masuri järvede
ala Ja vanu Ida-Preisimaa piiriäärseid
linnu, mis meile Esimese Maailmasõja^
päevil nii tuttavaiks olid saanud, ühel
kuumal pühapäeval jõudsin oma tee
konnal ka Tannenbergi, kuhu tuhan
deid sakslasi oli kokku voolanud kaa
sa elama Saksamaa endise sõjalise
hiilguse ja võimu uuestisündi. Tannen-
berg oli muutunud kui palversmnubo-
haks, ümberringi käisid sõjalised ma
nöövrid ja ümber monumendi marssis
Hitleri sõjakas noorus trummide pori
sedes ja orkestrite mürtsudes. Monu
ment ise oli määratud Igaveseks püsi
ma jääma germaanluse vägevuse süm
bolina.

Vana marssal HJndenburg koos oma
abikaasaga puhkasid hämaras võlvkoo-
pas, mida valgustas igavene tuli. Te-
rasklhteis sõdurid valvasid sfin ööl
kui päevad. Õnemüür ja selle ääres
ringlev galerii oli täis lükitud mäles
tustahvleid kunagisest Tannenbergi la
hingust Siin seisid vanad saksa rüge-j
mentlde söjalipud ja kaldkirjadega \

olid loetletud lahingus langenud väe
pealikud. Nagu mäletan, olid siia mae
tud ka mõned kindralid, ühe torni ti

pus leidus avar ruum, siia oli asetatud
pronksi valatud kaart lahinguolukor
ras! Tannenbergi võidu päeval. Torni
luukidest avanes suurepärane vaade
ümbruskonna lagendikele, metsadele
ja aasadele. Kogu monumendi Ümbrus
oli mõne kilomeetri pikkuses ja laiu
ses ümber kaevatud ja Iaudsüedaks
tasandikuks muudetud. Väljakult lei
tud limd-kondid olid koondatud ühis
haudadesse. Väljaspool monumendi-
imnire leidus ühiskalme, milledele oli
märgitud: siin puhkavad vene sõduri
te põrmud. Kindlasti oli neis haudades
ka eesti meeste luid. Alevikust eemal
ühes metsatukas leidus kindral Sam-
sonovi tagasihoidlik haud lihtsa risti
ga ja hästi korras hoitud. Vene kindTfti
Samsonov juhtis teatavasti teist vene
armeed Tannenbergi lahingus ja kui
ta oma väe oli kaotanud, surmas ta
enese. Kindrali haud asetseb samas
paigas, kus tema laip leiti.

Ettevalmistused sõjaks
Masuri järvedel ja neid ühendavail

kanalitel sõites võisid reisijad igal
pool näha valmistus! sõjaks. Käisid
harjutused pontoonsildade ehitami
seks, rajati lennuvälju ja tehti labing-
drilli. Seda ei varjatudki. Danzig oli
neil päevil muutunud sõjalaagriks.
Sakslased olid vabalinnas sisuliselt ju
ha haaranud võimu ja linna vooris sis
se välihallis mimdrete mehi, küll paru
niteta, kuid väljakutsuvalt ja võitlus
valmis, Ohvitseride rinnaeslstel võis
naha GondorTeegioni märke, sama ük-
sub, mis võttis osa Hispaania kodusõ
jast. *

Talituna tagasi jõudes ootas ees kii
re komandeering Moskvasse koos sin
na külla kutsutud kultuurdelegatsioo-
niga (pr. L. Eenpalu, põllutoöminister
A. Tupits Ja prof. Gustav Suits). Vene
lased olid meid kutsunud Moskva põl-
lujnajandusnäituse avamisele ja Mosk
va kultuurasutustega tutvumisele.
Jõudsime sinna ühel ajal Inglise ja
Prantsuse sõjaväeliste delegatsiooni
dega, kes pidid algama lõppläbirääki-
misi lääneliitlaste ja Vene vahelise
kaitselepingu sõlmimiseks. Nagu me
nüüd tagantjärele teame, oli siis juba
Saksa-Vene vaheline sobitus valmis ja
selle salaprotokollides Eesti enamlas
tele maha müüdud. Eesti delegatsiooni
küllakutsumine N. Liidu poolt oli ai
nult maskeerimine, meie tähelepanu
ja kahtluse kõrvalepööramine.

Aga ega me ise ei näinudki palju mi
dagi aimavat ega kartvat. Ja kuigi
meis salajased aimused tekkisid, püü
ti neid soovunelmatega vaigistada.
Danzigist tagasi saabudes palus „Uus
Eesti“ peatoimetaja H. Kukke kirjuta
da artikli reisimuljetest. Kirjutasin
kolm-neli artiklit ja ühe juhtkirja laa
dis, milles tähelepanu juhtisin sõja
peatsele puhkamisvõimalusele. H. Kuk
ke pidas seda arvamisavaldust liiaks
pessimistlikuks Ja tõmbas kirjutisest
olulise osa maha, nimelt selle, rais puu
tus meie inimeste hoiatamisse. Midagi
jäi sinna siiski järele ja on meeles, et
Tallinna saksa lebe peatoimetaja Axel
de Vries, kes kindlasti teadlikum cdl
eelseisvatel sündmusis, selle osa kirju
tusest „Revaler 25eitungis“ silmapaist
val kohal ura tõL Värati hakkasidki
sündmused nillunia ja eelmisel suvel
sai 12 aastat täis, mil me edasi seda
tohutu keerise pillutada oleme. Fakt



Nr. 5 Laupäeval, 19. jaanuaril 1952 Lk. 3

TRAMMITÖÖUS7E STREIK
VENIB

Esmaspäeva õhtul toimunud f.ram-
mitoöliüte esindajate ja T.T.C. esinda
jate nõupidamisel streigi lõpetamiseks
ja kokkuleppe saavutamiseks ei and
nud tulemusi. Sellest olenevalt jätkub
streik ja nagu asjaosalised arvavad,
vbjb streik nüüd kauemaks ajaks pike
neda. Igatahes praegu ei oie näha pool
te peatset kokkutulekut, vaatamata
sellele, et streigi kestvus on elu päris
tugevalt mõjutama hakanud, nagu me
eelmises lehes lühidalt märkisime.

T.T.C. kahjud streigist, mis nüüd on
kestnud juba kaks nädalat, ulatuvad
kaugelt üle 1 miljoni dollari. Samuti
on suured need kahjud, millede osali
seks on saamid ja saavad tuhanded
trammitöölised.

Endised Wehrmnchti ohvitserid saavad 5—6-kuise väljaõppe. —
1954. a. alguseks sakslastel 12 diviisi lippude all

PARIIS (CM). Lliäne-Saksamaa valitsus Bonnis kavatseb kutsuda kiiremas korras vabatahtlik
kuse alusel G0.000 endist Wehrmachli meest sõjaväkke, niipea kui on saavutatud kokkulepe ühise Eu
roopa kaitsearmee moodustamiseks. Teenistusse kutsutud Gh.flOO meest moodustavad kaadri ja süda
miku kavatsetavale 12 saksa diviisile. Et saada kaadrite koosseisu vastuvõetavaid isikuid, selleks ko
gutakse teenistusse kutsutavate kohta andmeid saksa mere-, maa- ja lennuväe karloteekidest, mis
langesid liitlaste kätte Saksamaa kokkuvarisemisel. Nende kartoteekide põhja! on Bonni valitsusel
võimalik elimineerida rajatava armee juhtkonnast fanaatilist rahvussotsialistlikku elementi.
Moodustatavad s

tatakse Euroopa (
mii; moodustatakse
ganisatsiooni raim
plaanid on praegu s
kuna enne tegellkki

tsa üksused lüh
isesse armeesse,
Atlandi Pakti or-
g. ühise armee
ski ainult paberil,
le sammude astu-

(,-\lgUs 1. leheküljel)
Esiküljel toodu puhul olgu lähemalt

peatatud inimvabaduse purustamise
juures, mida Nõukogud järjekindlalt
on teostanud ja jatkavad praegugi.
Raamatus ..Human Freedom is Being
Crushed — The Story of Deportation
Behind the Iron Curtain** käsitletakse
raudeesriide-tagustes maades toimu
nud massmõrvasid ja kütiditamisi. Sel
le andmeil on

Eestis esimese vene okupatsiooni
ajal küüditatud 60.000 Isikut,

kusjuures 14. juuni ööl 1941 äraviidute
hulgas oli 9.229 lasi ja alaealist. Lah
kudes jätsid venelased maha 228 tap
misel tundmatuseni purustatud laipa.
Mobilisatsiooni sildi all küüditati sa
mal aastal 33.804 meest. Teise vene
okupatsiooni ajal on Eestis 23.—28.
märtsini toimunud teine süurem mass-
küüditamine. millega äraviidute arv
ületab kogutud andmete kollaselt 1941.
a. teostatud massdeportatslooni.

Lätlaste kaotused ja kannatused
on arvuliselt samuti väga suured. Esi
mese okupatsiooni kestel küüditati
o7.090 isikut, kusjuures 14. juuni ööl
viidi Siberisse 15.000 isikut. Teise ve
ne okupatsiooni kestel arvestatakse
lätlaste kaotust küüditamise arvel
lnO.POtMe isikule.

Olukord Leedus
Nagu teistes Haiti riikides, toimus

küüditamine ka Leedus, proportsioonis
rahva arvuga. Enne taganemist saks
laste eest tapsid venelased Pravanis-
kes'i vangilaagris 412 kinnipeetut. 27.
juuli! 1941 hukkasid kommunistid
Minski ja Mogilevi vahel Tsherveni
metsas kuulipildujatega 4000 vangist
koosneva grupi. ]944. a. on Vilno ümb
rusest küüditatud 30,000 inimest, kuna
1945—1940. a. suvel on MGB pooü ta-
peiud 20.000 Leedu vabadusvõitlejat,

60D.ODD tshehhi orjalaagrels
19-15. a. on Slovakkiast ära viidud ca

20.<iõn isikut. Tshehhid on kindlaks tei
nud 70 Nõukogude orjalaagri asuko
had Siberis, kus asub nende rahvusest
inimesi, üldse on Tshelikist viimaste
aastate kestel küüditatud 600.000 isi
kut-

massmõrvad UNO-sse
Inimvabadused purustatud

Ungarist küüditatute arv pole teada,
küll aga see, et ungarlasi asub Alma-
Atas. Kolomas. Karagandas ja Tash-
kentis. 1950. a, toimetatud esimesel
massküüditamisel paigutati 70.000 isi-
kui esinimi Budapesti lähedale Kote-
lekisse. kust vangid hiljem edasi toi
metati Imrali piirkondadesse.

Poolakate rasked kaotused
1940—.41. a. küiiditasid ja tapsid ve

nelased 1.200.000 poolakat. Esimene
suurem massküüditaiuine oli Poolas
10. veebr. 1946, mil 220.000 poolakat
saadeti Põh.ja-Venesse. Teine küüdita
mine oli 2 3. aprillil 1940 320.000 inime
sega, kolinas küüditamine juulis ca
300.000 inimesega. 1944—1948. a. on
küüditatud ja tapetud 150.000 poola
kat. Poolas eneses hoitakse orjalaag
rels kinni 500.000 inimest.

mist Prantsusmaa, Itaalia, Belgia, Hol
land. Luxemburg ja Lüüne-Saksamaa
peavad andma oma nõusoleku ühise
armee moodustamiseks ning vastavate
maade parlamendid peavad vastava j
kokkuleppe ratifitseerima. ,

Seni on NATO armee moodusta- i
inise tehnilised küsimused arenenud j
jõudsalt, kuid viimasel nädalal on i
kujunenud läbi rääkir
tuskiviks valitsuski

treenin
Inglisir

kes küll
lu. kuid !
aitavad.

Kuu a

|u, kusjuures appi tulevad
aa ja USA,
m Euroopa armeesse ei kuu
bile tajumisele kõigiti ltaasa

listele
Prantsus-

Arvatakse. et läbirääkimised Euroo
pa armee moodustamiseks saavad uut
tõukejõudu kui NATO nõukogu tuleb
kokku Lissabonis. Naib. et. ameerik
lased ei arvesta enam Prantsusmaaga
kui suurema jõuga, kuna Prantsusmaa
seisab praegu nõrkadel jalgadel ning
seesmiselt nõrgestatuna ei suuda täita
Euroopa armee moodustamisel neid
lootusi, mis temale pandi. VSA peab
talies või tahtmata toetuma seniselt
suuremal määral sakslastele, kuigi tal
tuleb seejuures t.eha Bonni valitsusele
suuri järeleandmisi.

Valminud kavade kohaselt kutsub
Bonni valitsus juba sel aastal 60.900
meest sõjaväeteenistusse, mis, .nagu
eelpool märgitud, moodustab uue loo
dava saksa armee südamiku.

Need 60.000 meest saavad vastava

kaadrite treening kestab um
bes 5—6 kuud, siis arvestatatkse seda.
et seliti ajavahemiku kestel on Bonni
Bund es tagil võimalik välja kuulutada
mobilisatsiooni ja kutsuda sõjaväetee
nistusse umbes S5.000 noori. Kavatsus
te kohaselt jõutakse 1954. a. veebrua-

juba nii kaugele, et Saksamaal on
diviisi lippude all ning et Saksamaa
an liud oma osa ka lendurite näol

tihendatud Euroopa lennuväkke. Kavat
setavates!. saksa 12 diviisist oleks 8
jalaväe- ning 4 Roomusdiviisi.

MUNSAN (GM). Korea rahuläbirää
kimistel ei ole olnud viimastel päeva
del edu ja mõlemad pooled süüdista
vad praegu üksteist raadio kaudu läbi
rääkimistele takistuste tegemises.
Kommunistid süüdistavad liitlasi, et
nende lennukid on rünnanud üht van
gilaagrit, kus hoitakse liitlaste sõja
vange ning surmanud 10 Ja haavanud
60

litunud

nad kasuta
huläbirääki

hvaste saat^Jaam oma-
kommunistidele ette, et
l venitamise taktikat ra-
stel selleks, et seada

korda oma lennuvälju Põhja-Koreas
ning keelduvad rahuläbirääkimistel
tunnustamast põhimõtet, et vangide
vahetamine toimuks vabatahtliku re
patrieerumise alusel.

Kõik, mis sünnib
okupeeritud Eestis

tä htsa
Eestlc

nat, leiab kajastust Vaba

Johannes Kotka raadiokõne Tallinnas
Tallinna ringhäälingus esines ülevaatega N. Eesti sport

laste saavutustest Nõuk. Liidu meister maadluses raskekaalus
Johannes Kotkas. Ta ütles, et ta koos maadleja Englasega kuu
lub Nõuk. Liidu maadluskoondusmeeskonda kohtamisel rootsi
maadlejatega, mis aset leiab veel enne Helsingi olümpiamängu-
sid. N. Liidu olümpiameeskonna koosseisus on kindlad Helsingi
sõitjad J. Kotkas ja Englas, kuigi Kotka jutu järgi praegu eest
laste käes on kolm Nõuk. Liidu maadlustshempioni tiitlit.

Londonis algab eksiilliidrite konverents. — Eesti
esinduses kaks sotsialisti

Eeloleval esmaspäeval algab Londonis, Inglismaal, Ida- Ja Kesk-Eu-
roopa eksiilliidrite konverents. Konverents toimub Euroopa Liikumise
patronaazhi all ning seal tulevad arutusele raudeesriide taga olevate
Vaba-Euroopa riikide poliitilised, majanduslikud ja kultuurilised prob
leemid. Konverentsi arvatakse omavat suurt poliitilist tähtsust Läänes,
kui ka kommunistliku ikke all kannatavate Vahe-Euroopa riikides.
„Ameerika Hääl'e“ Ja ,,Euroopa Haai'e*1 kaudu kantakse Konverentsi tu
lemused laiali Kesk- ja Ida-Euroopa rõhutud rahvastele.

Nagu teatavaks on saanud, esitavat [ ning neid ei saa seepärast pidada esin-
sellel konverentsil Eestit kolm dele- dusiikeks.
gaati. kelledest üks on A. Rei ning] Kavatsetud delegaatidest on kaks
kaks emba-kumba, kas J. Mihkelson, j sotsialistid, kelledest ei ole teada, kas
A. Varma või J. Sikkar, kes on kõik I nemad tunnustavad omandiõigust. De-
eranditull Eesti Rahvusnõukogu Root- j iegaatide suhtes avaldas eriti kartust
sis tegelased. j Põllumeeste Kogude esindus, kes too-

Sellise eesti delegatsiooni koosseisu j uitab, ei nende partei seisab vastu-
puhul on konverentsi korraldajaile; vaidlematu eraomanduse puutumatuse
saatnud protestikirju VEKO Inglismaa i eest. Sotsialistlike delegaatide seisu-
Xöukogu ja Rootsi Nõukogu juhatused j koht selles küsimuses ei ole eesti va-
ning Põllumeeste Kogude esindus. ! napõllumeeste esindajaile mitte teada.
Nendes protestikirjades on juhitud ! Kuuldavasti kavatses ka Eesti Nõu-
korraldajate tähelepanu asjaolule, et j andev Komitee Free Europe’! juures
Eesti Rahvusnõukogu poolt nimetatud j saata oina delegaadL Igal juhul aga ei
delegaadid ei esinda eesti pagulaskon- ■ pooldata ka New Yorgis ülalmainitud
na ega ka nende juhtide enamikku j delegatsiooni koosseisu.

— Läti saadik on esitanud konverentsi
korraldajaile protesti läti delegaatide
puhul, kelledest üks on tuntud noor-
sotsialist ja Nõuk. Liidu 1 okupatsioo
niaegse läti sõjaväe politruk Bruno
Kalnins. Kalnins asub praegu Root-

1951. aasta kestel olevat eesti sport
lased 17 korral parandanud üleliidulisi
rekorde ja püstitanud 264 uut vabariik
likku rekordit, mille all tuleb mõista
Eesti rekorde. N. Eesti sportlaste kes-
ael olevat praegu 80 Nõuk. Liidu
tshempionl ja 8 üleliidulist maanoorte
tshempioni. Möödunud aastal Nõuk.
Liidu mitmetes suurlinnades peetud
üleliidulistel võistlustel on eestlased
omandanud 4S esikohta.

Kergejõustikus on Nõuk. Liidu olüm-
piameeskonnas kindlate meestena et
te nähtud kuulitõukaja Heino Lipp ja
keskmaade jooksja Veetõusme.

VSA ajakirjanduses arutatakse ela-
alt küsimust, kas esmakordselt olüm

piamängudel esinev Nõuk. Liidu mees
kond võib USA-le kergejõustikus oht
likuks saada. Märgitakse, et kuulitõu
ke? on VSA-s mitu paremat meest kui
euroopameister ja praegune N. Liidu
..tshempion" Heino Lipp. kuid 1500 m
jooksus ei ole USA-l eestlase Veetõus
mega võrdset meest. Ameeriklased lo
hutavad endid aga sellega, et Vee
tõusmel löövad ja sellega väheudavad
Nõuk. Liidu punktide arvu Euroopa
paremad keskmaadejooksjad.

Kõikjal soe suhtumine EAK korjandusaktsiooni
Neil päevil sai Eesti Abistamiskomitee Kanadas juhatus ta

gasi ülemaalise rahalise korjanduse lehed Lakeheadi Eesti Selt
silt 398 dollariga, millest suurem osa oli määratud annetajate
poolt invaliidide heaks. Kogutud summa kõneleb iseenda eest,
sest eestlaste arv selles piirkonnas on võrdlemisi väike. Agara
maks korjajaks on olnud Arved Jaake, E. G. Lasna metsacamp
nr. 30-st, kes kogus 181 dollarit. Ka teiste kogujate — Ellen
Mäehansu, Elmar Saage ja Asta Leydeni töõvaev ja metsatöös-
tor E. G. Lasna kaasabi on tõelist tunnustust vääriv.
Suurimad annetajad olid: 10 dollarit 1 sioon on hoogsalt käimas ja organisee

ris.

pr. ja hr. E. Lasn. Anton Raiend. V.
ja G. Reiljan, Joh. Kiitsar. Endel
Timra. Leemi ja Elmar Saage. Andrei
Kalda- A, Tarvis. E. Mõnd ja Lembu
VaiEEttU 5 dollarit annetasid — A, õu-
rtajann., J. Alutalu, J. Teitsiuann, A,
Mä-ehansu, PL Mäe. V. Ivõresaar. Joh,
Steinberg, A. Heinmaa, A. Makstin. J.

R. Hirt. A. Piiskop, F. Põld. J.

rltud selleks vastav usaldusmeeste
võrk EAK sealse juhatusliikme Ed.
Kalkuni poolt.

Eesti Abistamiskomitee juhatusele
on tulnud ka kirju, kus teatatakse, et
mitmed eestlased ei ole täitnud oma
võlakohustusi käenduste andjate vas
tu. See tähendab äärmist ebaausust
inimeste poolt nende- vastu, kes on

Tõooä. A. Sein, H .Lasu, A. Tutt, P^-^õtk võimaliku teinud nende abistan»*-
nek. Nunueln, A. Kirs, K. ZIrk. H. jj ^eks. Kui ei olda võimelised neid väi-
Noor. H, Teramaa, A Tousan. f. G3ad- • &CSi mammasid tasuma kohe. siis vähe-
ky„ 2L Veneliu. J. Arenberg. 17. Varb- f teatatagu, et seda püütakse teha
Haa®, A Loon aru, H. Nosu. V. Kaid- J edaspidi esimesel võimalusel.
ma, A Kalmar, E. Jaakson. A Maa- ^
riJK. H. Koiljürv. L. Meho. E. Kasi. 5 Jff ^0Uant loitdOBISf
H. TsArn. h. Kiima, S. Pikk. A. y.£r.i. j!
A. Tõnäs&tm, A, Parve. E. Parre. Ä. j TmmelMSiõõ lõpul kuoleme, et L»a-
%>„/,. ÜV }'i A .laako Oi.i . E««U Selts oa kogoaad

feriö CoP.imiuari teatatakse, et aktJjaääistam&tegerasei-s hoituni.

Kuulutused
palume kas isiklikult ära anda
või helistada tel. PL. 6133 meie
lehe abitalitusele 202 Beverley
SL

Mi<Uus-Toronto Ja
konnast palume helistada tel.
Zone 6-204 või tuua isiklikult
isa 7th sl

Kuulutuste hinnad: 1 toll Ghel
veerul $1.50, esiküljel ja tekstis
$2. , korduskuulutused erikok
kuleppel.

Laupäeva õhtuni ära antud
kuulutused ilmuvad teisipäeva
ses lehes ja kolmapäeva õhtuni
antud Ilmuvad laupäevases lehes.

Raske õnnetus kaasmaalasega
Teisipäeva, õhtu eel sai 42-aastane

kaasmaalane Leopold Yaidla. kelle elu
koht Toronto eeslinnas Scarboros. ras
kelt vigastada Danfordfs Pilkingtoni
klaasivabrikus, kus talle 40 klaaslplaa-
ti peale langes. Mees sai raske peavi
gastuse ning jalaluu murde, õnnetu
toimetati haiglasse esimeseks arstiabi
saamiseks.

Politseilisel juurdlusel tehti kind
laks. et õnnetus juhtus ettevaatamatu
sest.

Kodumaa sai teada „Vaba
Eestlase" ilmumisest

Teisipäevases raadiosaates New Yor
gist teatati ,Ameerika Hääle41 eesti
keelses saates, et 4. jaanuaril hakkas
Kanadas, Torontos, ilmuma uus eesti
keelne ajaleht „Vaba Eestlane44 ü. E.
K, ORTO väljaandel.

Raadiosaates kannatavale kodumaa
le teatati, et koos „Vaba Eestlasega41
ilmub nüüd eesti pagulastel läänemaa
ilmas üksteist eestikeelset ajalehte.

Juba kahurid väljas
ISMAIL1A (GM). Inglise, sõdurid

avasid teisipäeval esmakordselt Sues
si rahutuste kestel egiptuse partisani
dele kahuritule. Egiptlased ründasid
taas veevärki Tel ei Kebiri juures ning
taandusid pärast seda kui kahurimür-
sud hakkasid langema nende rünnak-
koionnide keskele.

Kairos toimus jälle keskkooliõpilas
te rahutusi, kusjuures demonstrandid
tungisid peaministri ametiruumide
ning inglise ja USA saatkondade ette.

itsei ajas noored rahutuste organi
seerijad laiali pisargaasiga Ja hoiatus-
paukudega.

KIRIKLIKKE TEATEID

Eesti laulupidu USA-s
Nt=0 püevfl peeti X.TÜ Haridusselt

si esafcoudade esindajale vaheline nõa-
pädamäi: e* üldise töökava koordnieeri-
raieeks. Muu liialdas tõsteti mõte, et
eeloleval save] luleks korraldada eesti
laajopidTä. kusjuures selleks sobivama
a^ik-nfoyTva Seal] olevat, Long IslAcdfl
JKäJtstiküls^. kus selts omab tijataras-

,.KODUKOLLE44 NR. 1 ILMUS
selle aasta esimese numbrina. Sisus:
Aino Thoen Xra kusi (luuletus),
õpet. O. Pello: Lea ja Rahel (artik
kel). Kanada Eesti konsul J. Markuse
õnnitlus uueks aastaks ja reportaazh
nnest Eesti konsulist. Ants Murakin 
Teise eest (Mälestusi lapsepõlvest),
Ilme Ivand - Varõsõ (luuletus), K.
Arro — TUkeseoDved Suessi kohal (ar
tikkel K Job. Naba — Mu meelen
kuldne kodukotus (artikkel), M. S.:
August Mälgu elufilosoofia (artikkel),
Hermann Stock — Kaks luuletust, Ar-

Moor — Ann ja uuendused (humo
resk). Helene Jobani — Mõtteid täna
päeva inimesest (artikkel), ArL Ad-
son — Eest! guroosakirj andus 1951. a.
(ulemadeL Meeta Antje-Sepp — Ees
ti naine troopikapäikeses (ülevaade),
Einar ESn — Kaks luuletust, Harry H,
Puusepp — Jah. tookord Posenis (ma-
lestu&edh Minister E. T^aretei 60-a-
JooksukOTQisss V, IJllakas jutustah

Kanada A Anson — Na
ki ts vairssidesL lv. Panhajn

— Fiä aak, naishe nurk
orastrüefcieäega- Jne. Ajakiri
on fföbfeöl päESadeEs. ühisfcreeritnd ja

ti ema ferandi Viimane vajab aga veel j ilroah üks ssnä ferae siifig teSStoisi võ-
vtõsasi puhastamist, miülse tikaga möö- \ tavnd vasun Jia srresraä äksikr.nutbreid.
dumtd surel fcalsäjte korras alustati. fk&ik fiieesSafee* «sindajaiL

MONTREALI JAANI KOGUDUS
Fühap. 20. jaan. Jumalateenistus k.
30. Pärast jumalateenistust koguduse

saalis lastevanemate koosolek. Püha
päevakooli ja täienduskooli küsimuste
arutamiseks ja vanematekomitee ellu
kutsumiseks. Kõik lastevanemad pa
latakse sellest osa võtma.

Pühapäeval. 3. veebr, jumalateenis
tus k. 4.30. Pühapäevakool ja täiendus-
koql algab k. 3.3d saalis.

Õpetaja Karl Raudsepp
SUDBURY

Jumalateenistus Sudbury Soome ki
rikus, 264 Mackenzie SL, pühapäeval.
27. jaanuaril kell 7.30 Õhtul. Jutlustab
Kanana Eesli Ev. LiiL kirikuelu kor
raldaja õp. Karl Raudsepp.



„Vaba Eestlane" on
vabade eestlaste häälekandja VABA 0ESTLANE Ilmub 2 korda nädalas —

kolmapäeval ja laupäeval

Nr. 5 Laupäeval, 19. jaanuaril 1952

TÄHELEPANU KAASMAALASED!
Olen avanud moodsalt sisustatud deiikatesskaupfuse

807 YONGE ST. (vastu Pickering market’it)
MÜUgii kõik eesti liha ja pagaritööstuste saadused. Pealeselle
euroopa delikatessid, Juustud Jne.

EUROOPA DELIKATESS
LINDALAAN

807 YONGE SL
Telefon PR. 5044

HALLOO £ESTLASED!
Saadaval eestipärased suitsuangerjad ja teised suitsukalad.
Saatmine ka raudteega. Hea teenimisvõimalus edasimüüjaile.
Helistada või kirjutada aadressil;

A. ABE, 370 King St. W. Toronto, Ont. Tel. EM. 3-1854.

Ajalehe VABA EESTLANE
TELLIMISTE

KIIRUSEPREEMIA
JAGAMINE JÄTKUB KUNI 1. VEEBRUARINI 1952.

Rõõmuga võime teatada, et meie esialgne teadaanne Ja üles
kutse on leidnud kaasmaalaste seas nii sooja vastuvõtu Ja kokku
tulnud tellimiste arv võimaldab meil koheselt täita eelteates antud
lubadust, et vajaliku tellijatearvu kogunemisel hakkab leht ilmuma
sama tellimishinna Juures

kaks korda nädalas
Seega jääb siis järgmiseks sihiks sama tellimishinna juures

kolm korda nädalas ilmuv ajaleht. Kuna seni on kõiki 0. E. K.
ORTO ettevõtteid saatnud suur rahva poolehoid ja sellest tingitud
edu, siis loodame, et ka see siht ei jää saavutamata.

Et kiirustada pikemaajaliste tellimiste sissetulekut, selleks tea
tame siinjuures, et kllruspreemlate jagamine on pikendatud kuni
1. veebruarini 1952.

Kuni selle ajani sissetulnud tellimiste pealt saadame preemiad
järgmiselt: igale pooleaasta-teilijaie 1 väärtteos

igale aastatellijale 2 väärtteost
kirjastuse või tellija valikul järgmistest teostest, nii kuidas taga
vara jätkub:
K. Ristikivi, ,,Tuli ja Raud"
A. Kalmus, „öö tuli liiga vara"
A. Adson, ,,Neli veskit"
A. Kallas. ,,Leiuretkedel

Londonis"
J. Jäik. ..Kuldne elu"
V. Uibopuu, ..Linnud puuris"
B. Björnson. Jumala teedel"
K. Ristikivi. ..Kõik. mis kunag

J. Woitk, ,,Maa põleb"
H. Tammsaare, „Kõrboja

olr*
Kuna

lehe telli j
kordselt 5
Teliimise

nimetatud raamatute
ijse hinna, siis looda

jcdsat vöimai
andmisel pai

A. Adson. ..Väikelinna
moosekant"

G. Helbemäe, ,,Vaikija"
A. Mälk, ..Kodumaata"
A, Kallas, ..Mu saatuse maa"
A. Mälk, „Surnud majad",

üügihind katab peaaegu kogu aja-
et ükski kaasmaalane seda era

st kasutamata ei jäta.
me kasutada samas lehes toodud kupongi-

VABA EESTLANE

TELLIMISE KUPONG
Kanadas saata: | USA-s saata:

ORTO Mr. B. PARMING
Box 57. Stn, N. P. O. Box 20

Toronto 14 New York 23

j Palun saatke minule „Vaba Eestlane" .

kuuga.

TcUimiEraha $ lisan siinjuures

kuuks alates

saadan hiljem postiga

Nami:

Postiaadress:

fcobt ja fcauftse

VABA EESTLANE MAKSAB:
Kanadas: kolm kuud $£525, kurus kuud $4,25 ja aastas $7-25.
USA-s; kolm kuud $2.53, k\ms kuud $4.50 ja aastas $EL5CL
Uksi tony mferi kied 20 cejatj mõlemal maal.

ILMUS KAKS KORDA NÄDALAS.
tellides oti k&w* kallim* AMreni muudatus tasuta-

EESTI KONSULAAT
1727 Bathurst St. Tel. HY. 4463

nn avatud
Esmaspäeval, teisipäeval ja kesk

nädalal kella 5—8 p. 1.
Teistel päevadel (ka laupäeviti)

kella 9—1.

Dr. L. ja V. KASARI
602 INDIAN RD. TEL. LA. 9863

T rammipeatue:
Dundas-Glenlake ja Bloor-Indian Rd.
Vastuvõtt kl. 10—12 e. 1., 4—8 p. I. ja

kokkuleppel.

DR. J. ABRAHAMSEN
HAMBAARST

372-A Queen St. W„ korter 10
Toronto. Tel. WA. 9354

^padina Ave. ligidal. „Horseshoe" res
torani peal. Vastuvõtt õhtuti.

Dipl. Würzburgis. Saksamaal, ja
Oslos. Norras.

DR. B. D0BAI, L.M.C.C.
465 Bloor St. West

Tel. Ml. 8821 Kodus KE. 3663
Kõnetunnid; 10—-12 e. 1. ja 4—9 p. 1.

etteteatamisel.
Ungari ja Tšehhoslovakkia dipl. Töö

tanud Saksas, Austrias ja ShveUsis.
Kõneleb saksa, prantsuse ja inglise

keelt.

Soome juriidiline büroo
PETER A. VESA, B.A.
ADVOKAAT — NOTAR

1028 Danforth Ave.
Toronto — Canada

Te!. GE. 3392

Tõlkimine ametasutustes, töökoha ot
smisel ja mujal. Ta-u mõõdukas.

ALFRED PORK
TORONTO, 21 MARJORY AVE.

Tel. HA. 7662 !

VABA EESTLASE
ja .KODUKOLDE*

üksiknumbrid on müügil järgrr
Pr. L. SOO

202 Beverley St.

V. KOPPEL’! äris
609 Yonge St.

V. ROONEEME pagariäris
468 Queen St. W,

EUROPEAN DELICATESSEN
807 Yonge St.

POKO’S MEAT PRODUCTS
376 College St.

F. KRABI pagariäris
1376 Queen St. £.

VAIKE EERO
S Ellis Gardens

istes müügikohtades:
LILLEÄRI ,,LOTOS"

854 Bathurst St.

MODERN DELICATESSEN
281 Danforth Ave.

AIN SONIN
29 Havelock Ave.

ERIC ARRO
62 Mountview Ave.

E. PEEK
6-D Norris Crescent
Mimico

EESTI SELTSIS
Carlton ja Jarvis St. nurgal
neljapäeviti pr. Linda Soo

Nimetatud müügipunktides on värskelt ilmunud ajaleht saada-
iga teisipäeva Ja reede hbmmikul kell 12.
Samas võetakse vastu ka kuulutusi ja tellimisi.

Raadioaparaate
parandan ja kohandan Kanada oludele.
N. BOCKFELD, aadr. 329 CRAWFORD ST. Tel. LO. 2440.

„Vaba Eestlase" ja
«Kodukolde" üksik
numbrite müük, kuu
lutuste ja tellimiste
vastuvõtmine.

PR- 4596 • TORONTO,ONT, CANADA

SOOME SAUN
56-58 Widmer St., Toronto

Tel. EL. 2571
Avaiud:
Meestele: keskn. ja neljap. 2—12 pl.

Reedel 1 — 12 p.l. Laup. 1 p.l.—2 öösel.
Piihap. 7 li.—1 p.l.

Keskn. ja neljap. 2—12 p.l. t J
Reedel 1 .-12 p.l. Laup. 1—12 p.l.

Meie lehe Toronlo ABITALITUS
asub

202 B EV E RLEY STREET
Juhataja pr. LINDA SOO. Telef. PL. 6133.

AbitalUus võtab vastu kuulutusi, tellimisi ja müüb üksiknumbreid.

EESTI MEESJUUKSUR
50

Esrnasp, sule-
: Ave. (Huroni nurgal)

: avatud kl. !* h.—kl.
j lud. Tel. TR. 1503.

i Dipl. juuksur
j V. VARIK

i

! Kingsdaie 4585 Kingsdaie 4685
! KAPSI's HAIRSTYLING
j 113 MACPHERSON AVE.
I (Avenue Rd. ja Yongel vabel)
i Kestvaid lokke igasuguses valikus,
i Eriline uudis ('old Wave aial, keemi
line aurulokk teL-lokk? jne. Juukse-
| ravi, värvimine ja pleeeitamice. Äri
■ avatud ka õhtuti. Kulmu- ja juukse-
j värv müügil.

i Dipi. juuksur MARIA KAPSI

j RAADIOPARANDUS
j ja Euroopa päritoluga aparaatide ko-
! liandamine Kanada oludele.

{ OLEV LAINURM
; 172 Merton SU tel. HU. 9201
I ParandustõÖde vastu võtmine Hamllto-
j nis 120 Robinson SU hr- A. Lepsoni
j juures, tel. 7-3546.

| ,fVaba Eestlase" abitalitusI MONTREALIS
W asub

§ 4965 Maplewood Ave., Apt. 14
| Juhataja hr. VIKTOR REIN. Tel. AT. 5091

Abitalitus müüb „Vaba Eestlase" ja Kodukolde" üksiknumbreid
ja võtab Vastu kuulutusi ja tellimisi.

VEOAUTO
kobmisleks*

103 Gloucester St- Tel. KL 8545
Veoauto otl O. Vares

Kuulutamine ;
Vabas Eestlases|

viib eesmärgile ja annab tulemusi,
kuna „Vaba Eestlane" ilmub

KAKS KORDA NÄDALAS JA
LEVIB IGAS EESTLASE KODUS.

Korterioisirmste, müümiste, ostmiste j
jne. kuulutused palume anda telefon»-j
teel kas „Vaba Eestlase" talitusele, j
telef. Zone 6-204. ..Vaba Eestlase" abi- j
talitusele, telef. PL. 6133 (pr. Soo, e!u-i
koht 202 Beverley StA või V. Koppeii }
ärisse, telef. PR, 4596 (609 Yonge St.). I

\iõaflteh,0fofifte£i
1 '•

K0R6tKVAVlTtEWUSI
VUNkESEtfEIV fcOUUKKS
TÄ HTPÄBVAPEK5 V*V

7\
3Cu<W la

' TOZOHTõ ONT. CA NASA

Õmbleja

„VABA EESTLASE" ja
«KODUKOLDE"

üksiknumbrid on muugil

HAMILTONIS
M. RISTI PACÄBiÄRIS

135 VÕRK ST.

[ Kuuiutusi ja tellimisi võtavad
vastu ka kõik .Vab, Eestlase*1 ja
,, Kodukolde** üksiknumbrimuüjad
(vaata r.'ikuuljtvsclt kohad).

VT.tan vasta kevadhooajaks öratsius-
j tõid daamide moeriieluse osas. T6õ
j kiire ja korraiih. 02 Victoria St_ MS-
] mitHt (Long Branch’! trammiga peatc-
i da Burlington! tänava nurgal.)

j Kaasmaalased Bathursti ja
Bloori tän. piirkonnas,

j juhime teüe tähelepanu sellele, et
1 värske

„VABA EESTLANE" ON MÖÖGLL
j iinTjumispäeviS keskpäevast Alates

ülharis JLÜTOS”
j „Vaba Eestlase" lugejad! j
j Teie ja informatsioon kõi- \
j gilt aladelt ja ««etiaste elust teie !ä-|
| hemas ümbruskonnas on ajalehele | ^4 Bathurst St. (üks tokk Bfo&nstl feretulssd. 1 põhja pooli


